
 

1 

 

 

POLITECNICO DI TORINO 

I Facoltà di Ingegneria 

Corso di Dottorato in Ingegneria per l’Ambiente e il Territorio 

 

 

 

 

TESI DI DOTTORATO 

 

Analisi analitico sperimentale dei trattamenti termici 

tradizionali ed innovativi per diverse matrici solide 

 

 

 

 

 

 

Tutore                                                                                                                         Candidata 

Prof. Giuseppe GENON                        Deborah PANEPINTO 

  

 

Triennio 2009 - 2011 

 

 



 

2 

 

 

 

 

 

Sommario 

 

 

ABSTRACT .............................................................................................................................. 12 
[...]
3.4.5 Carico inquinante al suolo: considerazioni di partenza 

La simulazione modellistica della dispersione degli inquinanti emessi dall'impianto a biomassa è 
stata condotta con il modello ISC3 (Industrial Source Complex version 3) nella versione Short Term 
(ISCST3). Si tratta di un modello gaussiano, che utilizza la funzione degli errori di Gauss come 
soluzione analitica dell'equazione di trasporto in atmosfera, nell'ipotesi di condizioni stazionarie, in cui 
il vettore vento ed i coefficienti di diffusione turbolenta sono costanti nello spazio e nel tempo e 
questo rappresenta una grande approssimazione della situazione reale. ISC3 è il modello di riferimento 
dell'Environmental Protection Agency per lo studio della dispersione e della deposizione degli 
inquinanti gassosi e particolati emessi da varie sorgenti. Questo è un modello utilizzato per effettuare 
una panoramica della situazione reale e per la verifica degli standard di qualità dell'aria. 

Il modello ISCST3 richiede dei dati in ingresso relativi alle caratteristiche fisiche delle emissioni e 
le informazioni sull'andamento dei principali parametri meteorologici. Nel caso specifico, l'impianto a 
biomassa è stato considerato come una sorgente di tipo puntiforme e la posizione della sorgente è stata 
indicata per mezzo di coordinate cartesiane. 

I parametri in ingresso nel modello sono i seguenti: 

Grandezze Unità di misura Valori inseriti 

Altezza camino m 20 

Diametro interno del camino m 1 

Velocità di emissione m/s 17,66 

Temperatura °K 413 
Tabella 3.19: Parametri in ingresso del modello ISC3 per le sorgenti puntuali 

Inoltre il programma richiede la portata di emissione degli inquinanti: 

Inquinante Unità di misura Valori inseriti 

Polveri g/s 0.089 

NOx (SNCR) g/s 1.648 

NOx (SCR) g/s 0.99 

SOx g/s 1.83 
Tabella 3.20: Portata di emissione degli inquinanti 

Sono stati inseriti i dati meteorologici misurati nel 2009. 

 



Capitolo 3 – Incenerimento 

___________________________________________________________________________ 

105 

 

3.4.5.1 Carico inquinante totale al suolo 

Applicando il bilancio ambientale è possibile calcolare il carico inquinante totale al suolo, ovvero è 
possibile esaminare gli effetti che l'introduzione dell'impianto a biomassa apporterà sulla qualità 
dell'aria. Infatti l’erogazione di calore in teleriscaldamento consente di sostituire il funzionamento 
delle centrali termiche delle utenze ed i relativi impatti come consumo di energia primaria ed 
emissioni in atmosfera. In questo caso gli impatti evitati coincidono con quelli degli impianti 
effettivamente sostituiti, ovvero le caldaie a legno e metano. Mentre l'impatto aggiunto è quello dell' 
impianto a biomassa. Per applicare l'equazione del bilancio ambientale si è utilizzato Excel, infatti i 
valori delle concentrazione degli inquinanti ottenuti con il programma ISCST3, inerenti alle utenze 
civili, sono stati sottratti alle concentrazione al suolo dell'impianto a biomassa, ottenute con lo stesso 
programma. Dopodiché i valori ottenuti sono stati interpolati con SURFER, ottenendo le mappe di 
isoconcentrazione che rappresentano le concentrazioni totali al suolo degli inquinanti. 



Capitolo 3 – Incenerimento 

___________________________________________________________________________ 

106 

 

  

  

Fig. 3.27: Concentrazioni medie annuali totali delle polveri (a); degli ossidi di azoto, sistema SNCR (b); degli 
ossidi di azoto, sistema SCR (c); degli ossidi di zolfo (d) 

Da un'analisi delle mappe, che rappresentano la concentrazioni medie annuali degli inquinanti 
considerati, si evince che per quanto riguarda le polveri e gli ossidi di azoto, le ricadute si concentrano, 
in particolare, lungo la zona residenziale e la zona in cui si trova localizzato l'impianto a biomassa. Al 
contrario per quanto riguarda gli ossidi di zolfo le ricadute inquinanti si concentrano principalmente 

a b 

c d 



Capitolo 3 – Incenerimento 

___________________________________________________________________________ 

107 

 

lungo la zona in cui è localizzato l'impianto a biomassa, questo è dovuto al fatto che la massima 
emissione di ossidi di zolfo è imputabile all'impianto a biomassa e alle caldaie a legna, e non dalle 
caldaie a metano che coprono il 95% delle utenze civili. Entrando nel dettaglio delle mappe si osserva 
che per quanto riguarda le polveri, si ha un bilancio negativo, ovvero con la sostituzione delle caldaie 
a metano e legna grazie all'introduzione dell'impianto a biomassa si evita di introdurre in atmosfera 
una concentrazione massima annuale di circa 1 µg/m3. Per gli ossidi di azoto si osserva una 
concentrazione negativa nelle zone che hanno visto lo spegnimento delle caldaie. Per quanto riguarda 
gli ossidi di zolfo, la massima concentrazione si trova vicino la zona in cui è localizzato l'impianto a 
biomassa ed il bilancio è positivo. 

3.5 Incenerimento di fanghi di depurazione acque: il caso SMAT di Castiglione 

Torinese 

L’impianto di depurazione delle acque reflue civili ed industriali SMAT di Castiglione Torinese è 
attualmente il più grande impianto di trattamento chimico, fisico e biologico presente in Italia. I reflui 
prodotti nell’intera area metropolitana torinese, circa 3 milioni di abitanti equivalenti,  sono 
convogliati all’impianto di depurazione SMAT. 

Attualmente l’impianto è in grado di ricevere fino a 16 m3/s di liquame, ma è in continua fase di 
ampliamento e miglioramento. Esso prevede le sezioni di trattamento primario, secondario e terziario 
e una serie di sistemi di recupero energetico finalizzati alla cogenerazione di energia termica ed 
elettrica di oltre 60 milioni di kwh/anno. La portata annua di acque reflue trattata ammonta a circa 
200.000.000 m3. Nella Tabella 3.21 sono indicate le portate medie trattate nell’impianto SMAT.  

 
Portate medie di acque reflue Unità di misura Valore 

Portata media giornaliera  m3/d 615.000 
Portata media oraria m3/h 25.625 
Portata media oraria diurna m3/h 32.000 

Tabella 3.21: Portate media in ingresso all’impianto SMAT 
  

L’impianto è suddiviso in due linee di trattamento distinte ma funzionali l’una per l’altra: la “linea 
acque” in cui si svolgono i trattamenti fisici, chimici e biologici necessari ad eliminare tutti i 
componenti presenti nelle acque reflue in ingresso e dai quali si ottiene acqua depurata scaricabile in 
acque superficiali e in parte destinata al riutilizzo per usi industriali; la “linea fanghi” costituita da una 
serie di impianti volti alla corretta gestione finale dei fanghi biologici impiegati nei trattamenti della 
linea acque ed ormai destinati allo smaltimento. 

3.5.1 La linea fanghi 

I fanghi provenienti dalla linea acqua sono sottoposti ad una serie di trattamenti che ne permettono 
l’inertizzazione ed il conseguente smaltimento finale. La linea fanghi dell’impianto SMAT di 
Castiglione Torinese tratta una portata media giornaliera di fanghi, al 2% di sostanza secca, pari a 
6.000  m3/d; la portata massima giornaliera trattabile è pari a 12.000 m3/d.  

Il processo si articola in diverse fasi, la prima e la principale delle quali prevede la digestione 
anaerobica condotta in sei digestori riscaldati in cui il fango, preispessito a gravità, per aumentarne la 
concentrazione, subisce la trasformazione della sostanza organica volatile in biogas da parte dei batteri 
anaerobi che si sviluppano alla temperatura di 35-38 °C. Nella Tabella 3.24 sono riportati i dati tecnici 
relativi all’impianto di digestione. La trasformazione anaerobica realizzata in questa fase consente, 
inoltre, la produzione annua di 20.000.000 m3 di gas biologico, composto per il 70% da metano e dal 



Capitolo 3 – Incenerimento 

___________________________________________________________________________ 

108 

 

30% da CO2, il quale  è stoccato in gasometri, e successivamente impiegato come combustibile nei 
motogeneratori o nelle caldaie, per generare l’energia termica necessaria al riscaldamento della stessa 
fase anaerobica. L’intera sezione di recupero energetico permette la produzione dell’energia termica 
necessaria alla copertura dell’intero fabbisogno di calore dell’impianto e del 50% dell’energia elettrica 
utilizzata nell’intero impianto, consentendo un notevole risparmio economico.   

Digestori primari riscaldati  3 
Digestori secondari  riscaldati  3 
Diametro  m 26 
Altezza  m 30 
Volume totale  m3 72.000 
Tempo di ritenzione giorni 20-26 
Tabella 3.22: Caratteristiche dei digestori anaerobici 

Il processo anaerobico si conclude dopo circa 20 giorni di permanenza nei digestori; il fango 
estratto subisce un ulteriore concentrazione, fino al 4% di sostanza secca, in vasche di post-
ispessimento a gravità, ed è inviato al condizionamento in cui è miscelato, in 8 serbatoi di agitazione, 
con opportune sostanze coagulanti, o polielettroliti, per migliorarne la filtrabilità; la frazione di fanghi 
destinati alla successiva fase di filtrazione è addizionata anche di cloruro ferrico e latte di calce i cui 
quantitativi di impiego sono indicati nella Tabella 3.23. 

Dosaggio CaO 30%  sul secco 
Dosaggio FeCl3  3,5% sul secco 

Tabella 3.23: Condizionamento dei fanghi alle filtropresse 

La fase finale della linea fanghi comprende tre trattamenti di disidratazione meccanica e termica e 
la conseguente produzione di tre differenti tipologie di fango: fango filtropressato, centrifugato ed 
essiccato, destinato allo smaltimento o al recupero. 

3.5.2 Soluzioni alternative per lo smaltimento dei fanghi  

I fanghi prodotti al termine dei trattamenti della linea fanghi devono trovare un destino finale. Fino 
ad alcuni anni fa essi erano totalmente smaltiti in discarica. Attualmente l’attenzione ad un recupero 
sia energetico che economico ha spinto il Gruppo SMAT ad impegnarsi nella ricerca di soluzioni 
alternative. Tra queste sono state valutate le principali tipologie di riutilizzo dei fanghi: in agricoltura, 
come ammendanti organici; al compostaggio, in aggiunta ad altri residui generalmente di origine 
agricola; o ancora, come co-combustibile insieme ad altri rifiuti in impianti finalizzati alla generazione 
di energia termica.  

Queste soluzioni sono tutte valide ed efficaci al fine dello smaltimento finale del fango, ma 
risultano in contrasto, in alcuni casi, con le restrizioni normative di applicazione delle stesse, in 
particolar modo in  termini di rischi relativi a fattori inquinanti eventualmente presenti nei fanghi; 
inoltre non garantiscono un’adeguata resa economica a fronte di una necessaria gestione più 
controllata dei fanghi. L’attenzione si è quindi concentrata nella valutazione di trattamenti termici che, 
oltre allo smaltimento, forniscono un recupero termico immediatamente utilizzabile all’interno 
dell’impianto stesso. 

Le principali tecnologie impiantistiche attualmente disponibili per il trattamento termico, quali 
incenerimento, gassificazione e pirolisi, sono state valutate nel dettaglio come possibili soluzioni 
applicabili all’impianto SMAT, sia con una ricercata analisi degli aspetti tecnici e di processo, sia con 
una panoramica di alcune principali realtà impiantistiche europee; questo ha permesso un diretto 
confronto tra le possibili soluzioni esistenti, comparando gli aspetti tecnici, economici e di impatto 



Capitolo 3 – Incenerimento 

___________________________________________________________________________ 

109 

 

ambientale di tali tecnologie, e fornendo un quadro complessivo e approfondito in cui poter 
individuare la migliore soluzione perseguibile [Politecnico di Torino, 2011].   

Dopo una approfondita analisi di letteratura è emerso che la tecnologia di trattamento termico, ad 
oggi più utilizzata e testata e quindi di maggiore affidabilità, per il trattamento dei fanghi risulta essere 
quella dell’incenerimento su forno a letto fluido a pressione atmosferica. 

Nel seguito si riporta un’ipotesi impiantistica di incenerimento per tali fanghi, previa definizione di 
tutte le caratteristiche rilevanti degli stessi. 

3.5.3 Svolgimento e approccio metodologico  

Il fango essiccato stoccato in silos si presenta allo stato solido polverulento o sotto forma di piccoli 
granuli di colore marrone; il tenore di solidi totali dei campioni essiccati sottoposti ad analisi varia tra 
il 92% e il 97%.  

I campioni filtropressati si presentano in pannelli di spessore di 3 cm in matrice molto compatta e 
malleabile; 30% e 37% i tenori di secco riscontrati in questi campioni.  

Il fango centrifugato ha consistenza simile all’ammendante organico di origine animale; si presenta 
di colore marrone scuro molto umido, non compatto: la percentuale di sostanza secca è compresa, 
infatti, tra il 26% e il 28%. 

Le tre tipologie di fango sono state caratterizzate dal punto di vista chimico ed energetico in modo 
da ottenere tutti i parametri necessari alla progettazione dell’impianto. 

Le analisi svolte hanno in particolare riguardato la definizione del potere calorifico inferiore e la 
definizione del contenuto in cloro. Per ciò che riguarda i restanti parametri chimici il loro valore è 
stato fornito dalla società SMAT. 

3.5.3.1 Determinazione del potere calorifico dei fanghi di depurazione 

Il potere calorifico [Brisi C., 1982] è la quantità di calore sviluppato nel corso della combustione 
completa dell’unità di massa di un combustibile solido. La combustione completa è quella in cui tutto 
il carbonio, contenuto nel combustibile originale, si trasforma in CO2, tutto l’idrogeno in H2O, tutto lo 
zolfo in SO2. 

Si devono distinguere due poteri calorifici: superiore ed inferiore. Si ha il potere calorifico 
superiore Qs se tutta l’acqua presente al termine della combustione si trova allo stato liquido; si ha il 
potere calorifico inferiore Qi se l’acqua si trova allo stato vapore, caso di maggiore interesse ai fini 
pratici. La differenza tra i due poteri calorifici corrisponde, quindi, al calore di vaporizzazione 
dell’acqua totale, vale a dire la somma di quella generatasi durante la combustione e quella 
eventualmente già presente nel combustibile di partenza. Il passaggio da un potere calorifico all’altro 
risulta calcolabile con la formula seguente: 

  

in cui mw è la massa totale di acqua presente tra i prodotti di combustione, e h il calore necessario a 
vaporizzare un’unità di massa di acqua, o calore latente di vaporizzazione. 

Apparato sperimentale   

La determinazione sperimentale del potere calorifico superiore dei fanghi essiccati è stata condotta 
con il metodo calorimetrico che prevede l’utilizzo della bomba di Mahler. La bomba di Mahler è 
un’apparecchiatura che permette di calcolare, applicando una formula specifica, il potere calorifico di 



Capitolo 3 – Incenerimento 

___________________________________________________________________________ 

110 

 

un qualsiasi materiale allo stato solido o liquido, eseguendo la misura della temperatura raggiunta dal 
dispositivo al termine della combustione completa di un quantità nota di campione.  

Il principio su cui si basa la determinazione del potere calorifico tramite dispositivi come la bomba 
di Mahler è molto semplice: si fa bruciare un quantità definita di combustibile e il calore sviluppato è 
determinato per via calorimetrica misurando l’aumento di temperatura che subisce una certa massa di 
acqua in cui è immersa la bomba stessa.  

La bomba [Brisi C., 1982] consiste in un robusto recipiente in acciaio della capacità di 300 ml 
circa, chiuso superiormente da un coperchio a vite su cui sono inserite due valvole a spillo: una serve 
per introdurre l’ossigeno comburente, l’altra per fare uscire i prodotti gassosi di combustione. Il 
coperchio inoltre è attraversato da due asticciole metalliche, una delle quali, isolata elettricamente, 
serve da supporto a un crogiolino di vetro nel quale è introdotto un piccolo quantitativo esattamente 
pesato (da 1 a 4 grammi) del combustibile di cui si vuole determinare il potere calorifico. Le due 